
GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Superintendência Estadual de Compras e Licitações

 
Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico

Nº 00287/2021
 

Às 13:36 horas do dia 12 de novembro de 2021, após analisado o resultado do Pregão nº 00287/2021, referente ao
Processo nº 0036266073202015, o pregoeiro, Sr(a) NATHALIA VERONEZI RODRIGUES DA SILVA, ADJUDICA aos licitantes
vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 
 
**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento. 
 

 
Resultado da Adjudicação

 
Item: 1
Descrição: Lenco de tecido
Descrição Complementar: CADEIRA ODONTOLÓGICA COMPLETA (EQUIPO/SUGADOR/REFLETOR), de primeira
qualidade, possui comando a pedal, cabeceira articulada, refletor multifocal (mais de uma intesidade), equipo tipo Cart ou
acoplado, unidade auxiliar com 01 sugador, cuba em porcelana/cerâmica, possui também serginga tríplice, peça reta,
contra ângulo, micromotor, caneta de rotação, no mínimo 03 terminais, possui mocho, produto deve conter dados do
fabricante. UND.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 11.352,2200 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado no
julgamento

14/10/2021
12:59:38

Item cancelado no julgamento. Motivo: valor acima do estimado e não
negociou via chat.

 
Item: 2
Descrição: Lenco de tecido
Descrição Complementar: MESA DE ESCRITÓRIO, de primeira qualidade, fabricada em madeira/MDP/MDF/similar,
possui no mínimo 02 gavetas com chaves, tampo em madeira/MDP/MDF/similar, com revestimento melamínico com 18
mm de espessura e dimensões mínimas de 0,75x1,50x0,60m (Alt. x Larg. x Comp.) na cor branca ou cinza, com base em
aço/ferro pintado, composição simples, material de confecção em madeira /MDP/MDF/similar, produto deve conter dados
do fabricante. UND.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2.175,9600 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado no
julgamento

14/10/2021
11:31:10

Item cancelado no julgamento. Motivo: valor acima do estimado e não negociou,
ao ser convocado no chat

 
Item: 3
Descrição: Lenco de tecido
Descrição Complementar: CÂMARA PARA CONSERVAÇÃO DE HEMODERIVADOS/IMUNO/TERMOLÁBEIS, de primeira
qualidade, equipamento vertical para armazenamento de bolsa de sangue, hemoderivados com capacidade interna de no
mínimo 120 litro. Deve possuir: Câmara interna construídas em aço inoxidável com no mínimo 02 gavetas em aço
inxidável, porta no mínimo vidro triplo com sistema de anti embaçamento, isolamento térmico de no mínimo 70mm nas
paredes em poliuretano livre de CFC, painel localizado na parte superior frontal em LCD. Deverá manter painel único de
comando com memória interna de eventos e desempenho de temperatura para exportação de dados criptografados,



refigeração por compressor hermético; estabilidade e recuperação rápida de temperatura, após abertura da porta,
sistema com degelo automático sem interrupção ou perda de temperatura, com evaporação do condensador, faixa de
trabalho de 2ºC a 6ºC, sistema de alarme sonoro e visual para no mínimo falta de energia elétrica, temperatura fora da
faixa, falha de sensor de temperatura, porta aberta; acionamento automático da iluminação interna em LED, na abertura
da porta; sistema de discagem por telefone automática; Descrição na integra no Anexo III do Edital - SAMS.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 32.477,0100 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: NOVAINSTRUMENTS EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO LTDA , pelo melhor lance de R$
28.200,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 12/11/2021
13:34:04

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: NOVAINSTRUMENTS EQUIPAMENTOS PARA
LABORATORIO LTDA, CNPJ/CPF: 12.561.319/0001-75, Melhor lance: R$ 28.200,0000

 
Item: 4
Descrição: Lenco de tecido
Descrição Complementar: IMPRESSORA LASER (COMUM), especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo
fabricante; impressora laser com padrão de cor monocromático; resolução mínima de 1200 x 1200 DPI; velocidade de 35
páginas por minuto PPM; suportar tamanho de papel a5, a4, carta e ofício; capacidade de entrada de 200 páginas; ciclo
mensal de 50.000 páginas; interface USB; permitir compartilhamento por meio e rede 10/100/100 ethernet e WIFI
802.11 b/g/n; suportar frente e verso automático; o produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento
garantia de 12 meses. UND.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 4.989,5000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: ESFERA PRESTACAO DE SERVICOS E COMERCIO LTDA , pelo melhor lance de R$ 9.979,0000 , com
valor negociado a R$ 4.989,5000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado

no
julgamento

14/10/2021
12:38:16

Item cancelado no julgamento. Motivo: valor acima do estimado e não negociou, ao ser
convocado no chat

Adjudicado 12/11/2021
13:34:42

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: ESFERA PRESTACAO DE SERVICOS E
COMERCIO LTDA, CNPJ/CPF: 05.328.910/0001-11, Melhor lance: R$ 9.979,0000, Valor
Negociado: R$ 4.989,5000

 
Item: 5
Descrição: Lenco de tecido
Descrição Complementar: COMPUTADOR (DESKTOP-BÁSICO) - especificação mínima: que esteja em linha de produção
pelo fabricante. Computador desktop com processador no mínimo que possua no mínimo 4 Núcleos, 8 thereads e
frequência de 3.0 GHz; possuir 1 disco rígido de 1 TB ou SSD 240 GB, memória RAM de 8 GB, em 2 módulos idênticos de
4 GB cada, do tipo SDRAM ddr4 2.133 MHz ou superior, operando em modalidade dual CHANNEL. A placa principal deve
ter arquitetura ATX, MICROATX, BTX ou MICROBTX, conforme padrões estabelecidos e divulgados no sítio
www.formfactors.org, organismo que define os padrões existentes. Possuir pelo menos 1 slot PCI-EXPRESS 2.0 x16 ou
superior. Possuir sistema de detecção de intrusão de chassis, com acionador instalado no gabinete. O adaptador de vídeo
integrado deverá ser no mínimo de 1 GB de memória. Possuir suporte ao MICROSOFT DIRECTX 10.1 ou superior.
Suportar monitor estendido. Possuir no mínimo 2 saídas de vídeo, sendo pelo menos 1 digital do tipo HDMI, display PORT
ou DVI. Unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD rom. Teclado USB, ABNT2, 107 teclas com fio e mouse
USB, 800 DPI, 2 botões, scroll com fio. Descrição na integra no Anexo III do Edital - SAMS.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 6.696,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado no 14/10/2021 Item cancelado no julgamento. Motivo: valor acima do estimado e não



julgamento 12:44:30 negociou via chat.

 
Item: 6
Descrição: Lenco de tecido
Descrição Complementar: ARMÁRIO - de primeira qualidade, fabricado em aço, dimensões de 210 cm de altura x 110
cm de largura, possuir 04 prateleiras, com capacidade de suportar até 40 kg por prateleira, produto deve conter dados do
fabricante. UND
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.143,7800 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado no
julgamento

14/10/2021
11:31:18

Item cancelado no julgamento. Motivo: valor acima do estimado e não negociou,
ao ser convocado no chat

 
Item: 7
Descrição: Lenco de tecido
Descrição Complementar: ESTANTE - de primeira qualidade, fabricada em aço/ferro pintado, com capacidade de
suportar até 200 kg, possuir 06 prateleiras, possuir reforço, produto deve conter dados do fabricante. Dimensões
mínimas de: 2,00 metros de altura; 0,85 metros de largura; 0,40 metros de profundidade. UND.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 963,2000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado no
julgamento

14/10/2021
11:31:27

Item cancelado no julgamento. Motivo: valor acima do estimado e não negociou,
ao ser convocado no chat

 
Item: 8
Descrição: Lenco de tecido
Descrição Complementar: OXÍMETRO DE PULSO - de primeira qualidade, tipo portátil (de mão), possui 01 sensor de
SPO2, dimensões aproximadas do produto 13,5 x 7,5 x 2,8 cm, peso aproximados 260 gramas, produto deve conter
dados do fabricante. UND
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 5.511,1200 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: CIRURGICA CERON IMPORTADORA E EXPORTADORA DE EQUIPAMENT , pelo melhor lance de R$
5.200,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 12/11/2021
13:35:35

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: CIRURGICA CERON IMPORTADORA E
EXPORTADORA DE EQUIPAMENT, CNPJ/CPF: 18.258.209/0001-15, Melhor lance: R$ 5.200,0000

 
Item: 9
Descrição: Lenco de tecido
Descrição Complementar: FOCO CIRÚRGICO DE SOLO MÓVEL - de primeira qualidade, tipo Led de 81.000 à 130.000
Lux, possui sistema de emergência/bateria, pedestal com rodízios, braço articulado, par de manoplas autoclaváveis,
ajuste de intensidade luminosa, produto deve conter dados do fabricante. UND
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 10.601,6700 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Adjudicado



 
Adjudicado para: TARCAL COMERCIO DE MAQUINAS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS E , pelo melhor lance de R$
10.600,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 12/11/2021
13:36:23

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: TARCAL COMERCIO DE MAQUINAS, APARELHOS
E EQUIPAMENTOS E, CNPJ/CPF: 24.237.168/0001-83, Melhor lance: R$ 10.600,0000

 
Item: 10
Descrição: Lenco de tecido
Descrição Complementar: CADEIRA - de primeira qualidade, fabricado em aço ferro pintado, não possui rodízios, não
possui braços, não possui regulagem de altura, assento/encosto estofado em polipropileno, produto deve conter dados do
fabricante. Dimensões mínimas de: 0,45 metros de altura do assento ao chão. UND
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 7 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 785,3300 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado no
julgamento

14/10/2021
11:31:35

Item cancelado no julgamento. Motivo: valor acima do estimado e não negociou,
ao ser convocado no chat

 
Item: 11
Descrição: Lenco de tecido
Descrição Complementar: BALDE A PEDAL - de primeira qualidade, fabricado em aço inox, possui capacidade de 30 a
49 litros, produto deve conter dados do fabricante. UND
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 448,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado no
julgamento

14/10/2021
11:31:42

Item cancelado no julgamento. Motivo: valor acima do estimado e não negociou,
ao ser convocado no chat

 
Item: 12
Descrição: Lenco de tecido
Descrição Complementar: ARQUIVO - de primeira qualidade, tipo deslizamento das gavetas em trilho telescópio,
fabricado em aço/ferro pintado, possui 04 gavetas com chaves, produto deve conter dados do fabricante. Dimensões
mínimas: 1,36 metros de altura; 0,47 metros de largura; 0,57 metros de profundidade. UND
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 4.012,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado no
julgamento

14/10/2021
11:45:52

Item cancelado no julgamento. Motivo: valor acima do estimado e não negociou,
ao ser convocado no chat

Fim do documento


